Nō enī bñ dicit de mo cricō opinari si esset vacuū q̄ mediū posset p̄spici utiqz certius. et si formica in celo cēt. hoc ei ip̄ossibile est. patiētē enī aliquid sensitivo sit ip̄m videre. Ab ip̄o igit̄ (q̄ videt) colore ip̄ossibile est. Relinqutur at qd̄ a medio. quare necesse est aliquid esse mediū. ya cuo at factō nō aliquid certe. s; oīno nihil videbitur ppter quā quā dē igit̄ cām colorem necesse est in lumine videri. dictum est.

Nic p̄bs excludit errorem democrati circa predicta q̄ dicebat. q̄ si totū mediū a terra vloqz ad celū esset vacuum. sine corpore. tñ fm̄ maximā certitudinē videtur ea q̄ s; circa celuz. enī si formica esset circa celū. qz nihil obstatet inter re videntē et rem visam. s; dī p̄bs q̄ h̄z est impossibile. qz si nō esset mediū inter re vidente et rem visam. tūc nihil oīno videref. qd̄ p̄bat p̄bs ex dictis. qz dictum est q̄ obiectū primo mouet medium. et medium motum vterius mouet sensum. si ergo non est medium tunc ipsum nō potest moueri. et si medium non mouetur etiam sensus non mouetur a medio.

Ignis at in vtrisqz videt et in tenebra et in lumine et h̄ ex necessitate diaphanū ei ab h̄ lucidū sit

Nic ponit aliā p̄c. s; de mō vidēdi corpora lucida siue innocia visibilia. dicens. **I**gnis et alia innocia visibilia vident nō in lumine sed in tenebris. et id sicut color est visibilis. qz mouet dyaphanū p̄us illūtarū. ita innocia visibilia s; visibilia. qz mouet dyaphanū ip̄m acruando p̄ lumē. et hoc rō. qz talia lucēta in nocte (que dicunt visibilia innocia) h̄nt intra se lumē imbibituz quo lūe p̄nt etiam dyaphanū in p̄te illūnare. et hoc p̄tingit in eis ppter p̄mixtione nature ignis. a q̄ igne est luciditas vel lumē in mixtis. alia enī elemēta nō s; de se lucida.

**A**rguit. si ista innocia visibilia eēnt lucēta ppter ignem. seq̄ret q̄ etiā essent calida ppter ignē.

Dōm q̄ h̄ nō oportet. cui rō est. qz q̄nūc due forme s; in alijs q̄ruj

vna naturalē est p̄oz alia. tunc p̄t talis res manere in alijs

quo fm̄ p̄m formā et nō fm̄ vltimā. sed nō ecōtra. cum

ergo luciditas sit p̄oz forma q̄ caliditas. ergo p̄t ignis re

perit in alijs fm̄ luminositatē et nō fm̄ caliditatē.

Qz at luminositas sit p̄oz forma patet. qz ignis cōcat lumen

cum corporib; celestib; qui sunt p̄ma corpora.

Eadē at rō est et de sono et de odore. Nihil

ei p̄p̄or tāgens fūtiū facit fūtiū. S; et ab odo

re qdē et sono media mouent. ab hoc at fūtiū

nū vtrūqz. Lū at sing ip̄m fūtiū alijs appo-

nit odorās aut sonans. neqz vnu sensum faciet

De tactu at et gustu h̄z sensib;. nō aut̄ videt. ppter

quā aut̄ cām posterius erit manifestū.

Mediū autē sono qdē aer est. odorū aut̄ innociatū est

Lōis enī qdā passio est ab aere et aq. sicut dia-

phanū colori. sic est habēti odorē q̄ est in vtris

q̄bis. Videntur enī aīaliū aquatica habere

odoris sensuz. s; hō et pedibus ambulantib;

q̄nūqz respirat ip̄ossibilia sunt odorare nisi res-

p̄irāna. Causa at de his posterius dicetur.

Nic p̄bs redit ad matēnā de q̄ p̄us fuit locurus sc̄

q̄ color positus sup̄ sensu nō facit sensatōem. dicens q̄

hoc nō solū vnu est de colore. s; etiā in alijs sensitibilib; qz

etiā alia sensitib; posita sup̄ sensu nō faciūt sensatōē.

Et p̄mo declarat h̄ in his in q̄b; est manifestū. s; in q̄b;

rep̄git mediū extrinsecū. sicut s; auditus et olfactus. qz

in illis oīo media mouent aēcē mouēt sensus. sicut

sonus. p̄us immutat aēcē antecē mutat auditus. et odor

p̄us diffundit se p̄ aēcē antecē mutat olfactū.

Et q̄nūs hec nō appareat de gusto et tactu qz videntē absqz medio

mutari. tñ est ibi etiā s; sicut ista dicitur. qz enī gustū

et tactus nō h̄nt mediū extrinsecū. tñ h̄nt mediū intrinsecū.

Deinde ostendit qd̄ sit mediū in sensib; s; at mediū

p̄ q̄ sensitibile defert ad sensuz. et vult q̄ mediū in sensu vi-

sus auditus et olfactus sunt aer et aqua. Et hoc probat

speculat de odore. qz ibi videt esse minus manifestū. qz

enī odor p̄cipiat q̄ aēcē manifestū est in respirātib; qz nō

*Conſibile pofit  
et p̄cipiat  
et fūtiū  
et fūtiū  
et fūtiū*

*Mediū est*

g. iij

# Sensibile positiū sup̄ sensū nō fac̄ sensacionē

## Questiones

*Lex et aq.  
P media Audi  
aeris potest  
sensere.*

*Busto*

odorū nisi p̄ respiratōem in aere. Q̄ etiā fiat respiratio in aq̄ p̄z. q̄r alia aq̄tica sicut h̄c p̄ces habet ceteros sensus odoris. et sic defert in eis odor p̄ aquam.

Arguit. mediū et sensus debet proportionari. ḡ si est idē mediū illis trib⁹ sensib⁹ nō erit sensus distincti. Di cendū q̄ c̄quis sic ide medium materiali in ip̄o sensib⁹ p̄ q̄ sensib⁹ deferunt ad ipsos sensus. tñ est aliud forma liter. P̄t̄ em̄ aer et aq̄ capi trip̄l. vnō fm̄ et r̄spacērā et dyaphaneitatē. et sic h̄z mediū in visu. q̄ sic color defert p̄ aere et aquā. Aliō accipiunt h̄z et sunt corpora faciliter mobilia fm̄ locum. et sic h̄z mediū in auditu q̄ sonus causatur p̄ mortu⁹ localem aeris et aque. Tertio modo accipit tur fm̄ et sunt facilit̄ alterabilis. et sic h̄z mediū in olfactu et gustu. quia odor alterat aerē antec̄ veniat ad odos ratum. et similiter alterat aquam.

Querit. utp̄ sensibile positiū sup̄ sensib⁹ faciat sensatiōnē. Dñm q̄ nō. et rō est. q̄r oportet obiectū et sp̄uali satū antec̄ possit mouere sensum. Si enim sufficeret ql̄t̄ cūḡ plentia forme ad cognitōem. tuc etiā res naturales p̄gnosceret illas formas q̄s in se habēt. Requiritur ergo ad p̄gnoscerēt alius formae q̄ talis forma sit spiritualis et sp̄ualitatis nō p̄t fieri nisi p̄ mediū. q̄r oportet obiectum p̄ mediū diffundi. Aliō pat̄z ex ordine sentiū. q̄r si aliquis res h̄z formā magis sp̄ualem. tuc talis res magis cognoscit. Sicut enim quedā entia q̄ habet formas materiales. verum sunt entia pure materialia. sicut paries h̄z in se colorē. q̄dam vero sunt entia que habet in se formas materiales. et cū quadā sp̄ualitatis. Hoc aut̄ p̄tingit dupliciter. vnō q̄ recipiunt tales formas ab alijs materia. et ramenū p̄ divisionib⁹ materie mathematicae qualia sunt sentientia. et ratione cognoscunt singularia. Aliō aut̄ sunt que recipiunt in se formas ab alijs materia et etiā ab alijs addicioneis cuiuscumq̄ materia. realia cognoscunt res nō solum singulares sed etiā universales. Et q̄b⁹ p̄z q̄ cū cognitionis est ex hoc et aliqd recipit formam alij materialitate et cū spiritualitate. Circa q̄ sciendū et trip̄l p̄t̄ impediri sensus a sua sensatione. Primo ex p̄ntia majoris sensibilis. et sic impedit visus noster a visione stellarum in die propter maius lumen subuentiens. s. lumen solis. Secundo ex p̄ntia sensibilis propter indisponēm organi. sicut lingua febricitans infecta amaro humore iudicat omnia amara. et isti modi nō sunt ad propōitō. Tertio ex p̄ntia ex sup̄pone sensibilis supra sensum. et illi modi p̄ sequitur hic p̄bus.

Arguit. sensibile nō p̄t ponit̄ sup̄ sensib⁹. ḡ tēp̄ est falsus. Ans. p̄bas. q̄r posito est solū corp̄m. s. sensibile nō est corpus. sed quedāq̄lia. ḡ. Dñm quis nūc sufficit et sensibile capi dupl̄r-silr et sensus. Quarto accipit sensibile fm̄ et p̄ principali rō immurandi fm̄. et sic sensibile est accēns. Aliō accipit sensibile. p̄illo q̄ est tota ratio immurādi sensib⁹. et sic accēns acceptū cū subiecto vocat̄ sensibile. et eo modo accipit hic sensibile. et tunc sensibile est corp⁹. et p̄ p̄ns potest ponit̄ sup̄ sensib⁹. Silt̄ fm̄ sensibilis dupliciter. vnō modo p̄ potentia sensibilita. et sic sensibile non ponit̄ sup̄ sensib⁹. Aliō modo accipit p̄ organo in quo est sensus. et tunc sensus est corpus. sicut sensus visus est oculi cum nervo optico. et eo modo sensibile dicitur p̄ni sup̄ sensum. Unde in p̄ori textu. Aresto. notanter dixit (si alijs ponat h̄ns colorē). i. corp⁹ coloratū sup̄ visum id est sup̄ organū nō facit sensatiōnē.

Arguit. omne mouēt̄ dicit̄ esse immediate cū moto se primo phisicō. h̄z sensibile mouet̄ sensib⁹. ḡ deb̄ cū simul cū sensu. Dñm q̄ duplex est mouens. vnū est p̄nci-

## Secundi de Anima

pale et primū. aliud est mouens p̄ximū. Per hoc ergo dividendū est q̄ obiectū fm̄ et in subiecto proprio. sic non est simul cum moto. tñ sensu. quia sic est mouens p̄mū sed obiectū fm̄ et est in medio est mouens p̄ximū. et hoc modo est simul cū sensu. et sic etiā sensibile agit in sensu et contractū p̄tūris. licet nō quantitatis.

Arguit. videſ et tangibile possum sup̄ tactū faciſ at tactum. ergo ista auctoritas nō est v̄l̄ vera. Ans. p̄bas. quasi alicui inferat vulnus. tunc in loco vulneris est tactus. et in ibi animal sentit. ergo sensibile possum su p̄a sensu facit sensationē. Dñm q̄ in illo casu etiā nō sit tactus in illo loco in quo ponitur tangibile sup̄ tactum realiter. sed in locis p̄tinquis v̄bi est tactus integer circa positōem sensibilis sup̄ tactū. q̄r in illis locis nō est tactus lesus. et ideo in illis potest fieri sensatio-

Vunc aut̄ primū de sono et olfactu de terminemus. Est autem duplex sonus. hic q̄dem em̄ actu quidā. alius aut̄ potentiā. alia em̄ nō dicimus habere sonū ut sp̄giā lanā pilos. Quedā aut̄ bñt. vt es et quecumq̄ plana et lenia sunt. qm̄ p̄nt̄ sonare. Hoc aut̄ est ip̄i⁹ medij et audit⁹ facere sonū actu.

Postq̄ Aresto. determinauit de obiecto visus. h̄c seq̄nter vult determinare de obiecto secundi sensus. qd̄ sc̄ sit obiectū auditus. q̄ aut̄ visus p̄r sit auditū p̄us p̄bas. et trib⁹ rōm̄ de visibili. Arguit. audit⁹ est p̄fectior visu. ḡ dī p̄cedere Ans. p̄bas. q̄ plus valer auditus ad sciam q̄ visus. nā plus addiscimus audiēdo q̄ videndo. in signum cuius dicit̄ Aresto. in p̄ncipio p̄uoy naturalius. q̄ ceci a nativitate sunt prudētiores surdīs et mutis. Dñm q̄ visus et auditus possunt dupliciter ad inūicem copari. Uno modo quantū ad ea que eis p̄ se conueniunt. et sic visus est dignior auditū. quia p̄ se coparantur ad obiecta. sic obiectum visus est dignius obiecto auditus. Alio modo comparantur ad inūicem quantum ad aliquod accidentis quod eis conuenit. sc̄t̄ quantū ad recepcionē discipline et sic auditus est dignior visu. quia plura addiscimus audiēdo ab alijs q̄ inueniendo per nos quod fit p̄ visum. sed hoc non arguit dignitatem auditus simpliciter sed fm̄ quid. Simile est de homine et equo. quia homo est simpliciter dignior equo. sed fm̄ quid. sc̄t̄ in cursu vel ad portandum onera equus est dignior homine. Posset etiam aliter dici q̄ q̄uis plura addiscamus audiēdo q̄ videndo. ramen est maior certitudo in visu q̄ in auditu. et ideo scientia accepta per visum est certior ea que accipitur per auditum. Intendens ergo philosophus de sono determinare. primo determinat de sono in communī. secundo de quadam specie soni. sc̄t̄ de voce. ibi (Elox autem est sonus) Circa primum primo determinat de generatione soni. secundo de immutatione soni. Circa p̄imum primo determinat de generatione soni directi. secundore reflexi. ibi (Echon autem)

Querit. q̄re Aresto. determinat hic de ḡnātōne soni. et tamē prius nō determinauit de ḡnātōne coloris. nec p̄

*De obie  
udit⁹  
de sonis*

stea determinat de genitore obiecto alio sensu. **D**om q̄ ideo. q̄ obiecta sensu exteriorum considerantur dupl. **E**n modo em q̄ generantur in suis sp̄b. et sic de eis determinat in libro physico naturali. ibi enim determinatur de genitore coloris quō sc̄z genitum ex lumine et ex opaco et dyaphaneitate. Sicut determinat ibi de genitore odorū et laporū. **A**lio mō considerat obiectum q̄ imutat ipsos sensus. et sic in hoc libro determinat de eis. **P**er hoc ergo dī ad q̄sū. q̄ illa duo sc̄z existunt specifica soni et immutatio sensus q̄ sonū dicitur a sono. quia q̄ sonū existit in sua sp̄c. tūc imutat sensum et ecōtra. et ideo non fuit alia determinatio habēda de genitore soni et eius immutatore. sed alia determinatio habet de alijs obiectis q̄ sum ad genitorem et q̄rum ad immutatorem. quia tales qualitates sunt permanentes sūm naturam. et ideo p̄t esse et non immutare. nō autē sic ē de sono. **I**ntendit ergo Aristoteles determinare de genitore soni. et p̄mo distinguit quō aliquid se h̄z ad sonum. et vult q̄ triplē aliquid se h̄z ad sonū. **E**nō mō p̄partitur. q̄ neq; h̄z sonū in actu neq; in potentiā. ut spongea vel lana. q̄ em non p̄t facere sonum. i. nō habent sonum in potentia. **A**lio mō aliquid se habet ad sonum positivē. et hoc p̄tingit duplē. q̄ vel h̄z sonum in poñā. sicut sunt es cāpana. et quecūq; sunt plana et lemnia. q̄: habent in se poñā faciendi sonum. **A**lia dicuntur habere sonū in actu. sicut ipm medium in quo est sonus realiter sūm aliquā p̄tem. i. circa corpus sonans. et auditū in quo est sonus intentionaliter. **C**area h̄c resoluta est considerādū. et sonū differt ab alijs sensibiliib;. quia sonū nō est in actu nisi in medio. q̄ in corpe sonante nō est sonus nisi effectuē. et nō formaliter nec subiectiue. sed alia sensibiliā non sunt em in medio actualiter et formaliter. sed etiā sunt in aliquo subiecto actualiter et hoc intendit Aristotle. in hoc textu dicens. q̄ in medio ē solum sonū in actu.

**A**rguit. mediū sicut aer etiā h̄z sonū in poñā. ḡ nō bene dī q̄ corpū sonans h̄z sonū in poñā. et mediū in actu. **D**om q̄ duplex est poñā. sc̄z effectuē qn̄ sc̄z aliquid p̄t facere alterū de se. sicut edificator dī. etiā in poñā ad dominū sc̄z effectuē. et eodē mō corpū sonans est in poñā ad sonū. q̄ p̄t de se facere sonū sc̄z in aere. **A**lio mō aliquid est in poñā subiectiua. et sic etiā mediū est in poñā ad sonū. q̄ mediū est subiectū in quo recipit sonū. h̄z ergo mediū qn̄ sc̄z sonū in actu qn̄ sc̄z percūtitur corpus sonans. et qn̄ sc̄z h̄z sonū in poñā sc̄z aliquid percūtitur corpus sonans v̄l post q̄ ipm ē percussum et cessavit percussio.

**A**rguit. sicut p̄ colorē dicimus nos videre coloratum

sic etiā sonū nō denotat aerē. **C**ūc q̄ris. q̄ re cā efficiens colorē nō denotat a colore sicut cā efficiens sonū. ve q̄re nō dicim⁹ video pictorē q̄ facit colorē sicut dicim⁹ audio cāpanā q̄ facit sonū. **D**ī q̄ nō est sita. q̄ sonū qn̄ est tūc sp̄. **N**ūgīf actualiter sive cā efficiēti q̄r nō ē sonū nūl qn̄ corpus sonās actualiter facit sonū. sūz nō sp̄. **N**ūgīf colorē cā efficiēti. q̄r etiā manū colorē pictore nō pingente

**A**rguit. eiusdē est poñā cuius est actus. et ecōtra sūz est sonus actu in corpore sonante ergo nec in potentia. **D**om q̄ actus capis duplē. **E**nō mō p̄t faciat operatorem. et sic eiusdē est poñā operativa cuius est actus. i. operatio. et sic sonus est in corpe sonante rā in poñā q̄ in actu. **A**lio mō act⁹ faciat formā. et tūc eiusdē est act⁹ cuius est poñā passiva sive subiectiua. et sic corpū sonans nec ē in poñā ad sonū nec h̄z actu sonū. sic em sonū actu est in medio et etiā in poñā. q̄r in medio est ut in poñā subiectiua et etiā qn̄ sc̄z actualiter.

**A**rguitur. si aer esset mediū seq̄ret q̄ idem esset medium et subiectū. **D**om q̄ duplex ē p̄s aeris circa corpū sonans. Quedam est p̄pinq; et in illa est sonus subiectiue sicut accīs in subiecto. et ibi est sonus realis. **A**lia est p̄s aeris distans a corpe sonante. et in illa est sonū sicut in međio intentionali sicut etiā in organo sive in poñā

**F**it autē qui sūm actuū sonus semp alicuius ad aliquid et in aliquo percussio em est faciēs. **V**nū impossibile est cum sit vñū fieri sonū. alterum em est verberās et quod p̄berat. quare sonans ad aliquid sonat. **T**angit em aliquid. cū autē ictūtāgitur sonat. **I**ctus autē nō fit sine motu. **S**icut iam diximus nō oīm contingentū ictus sonus est. Nullum em faciūt sonū pili. et si percūtiatur sed es et quecūq; lenia et cōcaua sunt. **E**t qui/dez qm̄ lene ē cōcaua autē ex repercussione faciunt multos ict⁹ p̄pmū i potēti extre qd̄ motū ē.

Quia Aristotle. dixit q̄ sonū qn̄ sc̄z est in actu qn̄ sc̄z ve-ro in poñā. Hic p̄ter ostendit quō percūtio in actu. Et p̄mo ostendit que reprobatur ad hoc q̄ sonus fiat in actu. Secundo ostendit qualia debent illa ē. ibi (sicut ē diximus) **V**ult ergo q̄ tria reprobatur ad sonum. sc̄z p̄cutiens percussum et medium. **O**t hoc probat. quia percussio alicuius ad aliquid est causa soni. sicut patet in soñ no campane vbi baptrillus percūtitur ad campanā. Sc̄z in percussione tria reprobatur. sc̄z aliquid quod percūtitur. et aliquid quod percūtitur. et quia nō fit percussio sine motu locati et motus localis non fit sine medio. ergo oportet aliquid esse medium et in tali medio fit sonus.

**A**rguit. qn̄ sc̄z fit sonū vbi nō est percūtēs percussum et medium. p̄t in tribō. Primo in h̄ga percūtēre aerē. Se cūdo infensa cuī q̄ vector in auriga ducit equū et in pāno velociter rupro. **D**ī q̄ in istis casib; aer h̄z rōes medij et etiā percussi. et hoc dī q̄ qn̄ aliquid h̄ga velociter mouet p̄ aerē tūc ex tali velociter motu vñit aer et p̄desat. et talis aer p̄densatus percūtit p̄ ipm h̄gam sive p̄ ipm fensam auget. vñ percūtēs est fensa sive h̄ga percussum p̄oest aer cō

*Ad sonū maru  
reid & gruitz*

# Questiones

# Secundi de Anima

Densat. et mediū est aer subtilis circa aerē adēlatū. De pāro rupro dōm q̄ due p̄tes aer̄ extranea se mutuo cōcūtētes s̄t cā illi? som p̄ rupturā illi? pāni op̄ subito in erare aerē ad replēdū locū in quo p̄us erat pānus ut non p̄mitat vacuit. ex q̄ motu p̄tes aerē ad inūicē colliduntur et ḡnatur son⁹. **L**uc Aresto. ostēdit q̄lia debet eē q̄ res chunf ad sonū s̄z peccūties et p̄culsum. Sc̄do q̄le erit mes diū. Circa p̄mū oīdū q̄ peccūties et p̄culsum in sonā deḡbē eē corp̄a durat h̄ iō q̄ sonus fit per violentā motōnē aeris. s̄z mollia cedūt peccūties et sic nō fit son⁹ p̄ corp̄ molle. q̄ nō fit diuisio aer̄. Sc̄do reḡris q̄ nō sunt lenia q̄ si aerē peccūtia acut nō fit son⁹ q̄ nō fit violentā diuisio aeris. Et ad hoc q̄ sit magn⁹ et perfect⁹ sonus reḡris q̄ corp̄a sine p̄caua. q̄ corp̄a p̄caua. p̄tētēre multū aer̄ et exilla p̄tinēta multi aeris fit magnus sonus. q̄ fit v̄olentia magni aeris inclusi in tali p̄cauitate. et ista est cā q̄re si peccūtia p̄cauate man⁹ adjuvēt fit magn⁹ son⁹.

**Q**uerit. v̄t̄ sonus p̄ueniat ad auditū p̄ motū localez.

**O**dī sonus in p̄ncipio necārio h̄z fieri per motū localē. q̄ causatur ex motu locali aeris. s̄z in progressu nō est necessē sonum fieri per motū localē. et sic nō mul̄tiplicat sonus v̄sc̄ ad audiū per motū localē. Prima p̄s sic pat̄. p̄mo q̄ dicit Aresto. in secūdo metheorozum. q̄ v̄sus anticipat auditū sicut manifeste p̄z in tonitruo et in choruscationē. q̄d sic intelligit. quia quāvis simul tē pore fiant tonitruum et choruscationē tamē vidēt p̄us choruscationē anīq̄ audimus tonitruum q̄d esse nō posset nisi ex hoc q̄ sonus defert per motū localē. et visio fit in instanti. Secunda rō est. quia auditio impedīt per ventū nō aut visio. si ergo multiplicatio soni p̄ mediū impedit per motū localē q̄ fit in vento. ergo fit per motū localez.

**S**eunda pars pars tribi rōm̄b̄. Prima est q̄ de Aresto. in hoc sc̄do supra q̄ sensibile positū supra sensuū nō facit sensatōe. Si ergo per realem motū sensibile veniret ad sensum tunc nō faceret sensatōem. Item sonus facetus in aere audit in aqua sicut pars in p̄scib⁹bus q̄ mouent per sonū illius q̄ star in littore. sed nō p̄ dici q̄ realis motus fiat sub aqua cū aqua nō videatur reale moueri ergo in hoc casu in aqua solū fit itērōnī sonus. Tercio si reale motus semper fieret cum sono. tunc quandoq̄ aer realē moueretur contra ihs motibus realibus. q̄ p̄tingit sonum fieri a duobusstantib⁹ in opositis locis quoq̄ vñ quisq̄ audit alterz. si ergo mediū mouere reale tunc ille aer moueref opositis motibus. **V**er est ergo q̄ in p̄ncipio circa corpus sonas est realis mot⁹. h̄ in aliq̄ distan̄ia circa auditū nō oportet esse motū realē. s̄z solū sp̄cēm si ue intentōne soni absq̄ motu reali

**A**rguit. in omni sensatōne sufficit p̄tia sensibilis. q̄ nō op̄ auditez fieri p̄ motū localē. **O**dī q̄ duplex est causa soni. s̄z intrinseca q̄ est materia v̄r vox. et forma que est sensibilis qualitas quē genus eius logicē. vel prolatio que est forma eius physice. **A**lia est causa extrinseca s̄z corpus sonans et peccūties quibus ergo causa extinserat soni s̄z causa efficiens sonis est violenta. tamen causa intrinseca est naturalis nec semper requiritur ad hoc q̄ aliquid sit naturale q̄ efficiens sit naturalē. sed sufficit q̄ aptitudine materie ad formam sit naturalē. **O**t hoc est quod dicit Aresto. tertio ethicōrum q̄ violentia est q̄d est extrinsecum sed hoc non sufficit sed additur cui p̄sum non p̄fert vñ. sufficit ergo q̄ aer que est subiectum soni habeat in se aptitudinem naturalē ad talē motum. Item q̄nq̄ p̄tingit aliquā substātiā naturalem generari ex motu violēto. sicut ignis ḡnatur ex motu lapidis ad ferrū sive calibē. Ars etiā p̄ vñ q̄latum naturalū generat formam naturalem

**E**chon aut̄ fit quādo ab aere vno facto. p̄p̄vas determinans et prohibens diffundi. itērum aer repellitur sicut spera.

**D**e Medio  
Postq̄ Aresto. determinauit de peccūtie et p̄cessu aer. et nō soluat. vñ si velociter et fortiter p̄cutiatur sonat. Oportet em p̄occupare motū ferētis fracturā aeris sicut si cōgregatōem aut cumuluz lapillorū pentiat alijs latū velociter

**M**ediū

Postq̄ Aresto. determinauit de peccūtie et p̄cessu aer. et nō soluat. vñ si velociter et fortiter p̄cutiatur sonat. Oportet em p̄occupare motū ferētis fracturā aeris sicut si cōgregatōem aut cumuluz lapillorū pentiat alijs latū velociter

**D**e Sono Echon

Postq̄ Aresto. determinauit de sono p̄ncipali. hic p̄sequenter determinat de q̄dā sono sc̄dario q̄d̄ echon.

Et p̄mo determinat de eius generatōne. Secūdo de eius diversitate. Quo ad p̄mū vult et Echon generatur quando ab aere moto per p̄ncipalem sonundū sonus secundarius ex hoc s̄z q̄ talis aer motus inuenit alijs corporis obstantes et a tali corpe obstante aer iteratur.

**B**20

dit ad suum principium. sonus ergo factus in tali reditōne vocatur echōn. Et exemplificat Arestoteles de spera siue de pila proiecta ad aliquod obstans resilit iterum ad ipsam iacentem. Potest etiam dare exemplum extra terrum de aqua mota. quia si aliquis proiecat lapides ad aquā stagnalem tunc talis motus facit circularē q̄ dūrāt donec veniant ad littus. Et iterum a littore fiant noue circulationes per tracie circulatōibus prioribus. in illa ergo reditōne fit sonus echōn.

Vide autē semper fieri echōn sed nō certus. q̄ accidit in sono sicut et in lumine. Et enim lumen sp̄ecutif. neq; enim fieret penitus lumen. sed tenebra extra sole. Sed nō sic sp̄ecutif sicut ab aqua aut aere aut et ab aliquo alio leniū. qua/

*Diversio so-  
mē echōn*

Hic ponit diversitatem et divisionem in sonochōn. Et vult q̄ duplex est sonus echōn. sc̄ manifestus et certus et talis solum sit quando mouetur aer ad aliquod corpus peccatum. et a tali corpore peccatum repeatur. Alius est sonus echōn immanifestus et talis sit in quolibet sono principali. q̄d sic ostendit Aresto. q̄ animalia facientia sonū sunt circa terram. q̄ ergo deī est q̄ in factōne soni aer mouetur circulariter sic oportet ad minus aerem a terra regredi. Et ponit simile de lumine q̄ semper fit regessus lumen. q̄d nisi sic tunc soli ibi esset lumen ubi directe mittitur radix. sed nō est semper talis regessus nobis manifesta in illo aut loco est nobis manifesta ubi directe mittitur radix ad aliquod corpus.

¶ Querit. vtz sonus echōn sit sonus. Dōm. q̄ sic. Arguitamen q̄ nō. q̄ ibi nō sunt percūtēns percussum et medium. Dōm. q̄ sonus echōn capitūr duplicitē. Uno modo īm̄ et includit principalem sonū et sic caput improprie. et tunc potest dici q̄ aer p̄cedēs propter motū sonantis est percūtēns. obstaculū est percussum. et aer circumstantis est medium. Alterū mō accipit p̄fice p̄sono redeūt. et ille est sonus echōn. p̄prie q̄ proprie lectorio immutat auditum. Tunc est dōm. q̄ pars aeris resiliens est percūtēns. et aer qui interbat percūtēns p̄cedere ad corpū est percussum. et aer subtilior est medium. et si aer est percūtēns percussum et medium. Sile est de aqua quia quandoq; aqua tendens ad littus mouet aquameriam volentes tendit ad littus. et in illa motōne causas etiam q̄dam sonus qui est simul sonochōn. ille autē sonus cātūr ex concussione partum aque ad inuicē.

¶ Querit. vtrum sonus echōn sit idem sonus cum sono principali. Dōm. q̄ sic. et hoc est verum si sonus echōn cauteret ex reali motu aeris.

¶ Arguit. motus directus et motus reflexus nō sunt vniū motus numero. ut dicit octauo physicoꝝ. ergo nec sonus principalis et sonus echōn est vniū sonus. quia sonus principalis sit in motu recto. et sonus echōn in motu reflexo. Dōm. q̄ nō oportet sonū echōn fieri per motus reflexus quia tunc procederet argumentū. sed potest talis sonus fieri per motu circularem. et in talis nō ē necesse interuenire querē. q̄ est sit ymaginandū q̄ in accessu aeris ad alii q̄d obstatū aer nō directe redit p̄ eandem viam p̄ quam exiuit. sed quando aer venit ad obstatū tunc in alto circulo siue situ incipit redire. Sed potest alter dicit q̄ non oportet sonum echōn fieri realiter p̄ realem motum aeris.

ris. sed sp̄es principalis soni reditūris potest dici sonus echōn. Circa qd sciendū. q̄ quādōq; in sono principalis sit vēhemens motus aeris. et tunc sonus echōn causatur ex re ali motu aeris reditūris a corpore obstante. Alterū modo sonus principalis nō mouet aerem ita vehementer et tunc sonus echōn nō cātūr p̄ realem motum aeris. Et per hoc sp̄es principalis soni tēp̄ redit ad auditū.

¶ Querit. vtz sonus echōn fiat in aere realiter vel intentionaler. Dōm. q̄ quandoq; potest esse in aere realiter quandoq; intentionaler. Et hoc sub illa differentia. q̄ quando corpus obstante parvū distat a principali cor potēsonante tunc potest etiam fieri realis motio actis in reditōne sive reflectōne aeris. sed si corpus obstante multū distat a principali corpore sonante. tunc reflectio aeris nō sit finis motū realis sed solum intentionale. et tunc sonus echōn est solum intentionalis. Et ponunt doctores simile. q̄ nō est inconveniens q̄ aliqua ymaginē faciat nouam ymaginē. vt si quis videat in speculo ymaginē aliquius ymaginis q̄uis ergo p̄ma ymaginē causata sit a corpore ymaginato. nō tamē sedā q̄ illa cātūr ab ymaginē sit etiam p̄tingit in sono echōn q̄ principalis sonus semper cātūr ex motu reali aeris. sed ymaginē illi soni potest de novo. p̄ducere sonū echōn q̄ est intentionalis.

Vacuum enim recte dicitur propriū audiēdi. vix detur enim esse vacuum aer. hoc autē est faciens audire. cū moueatūr cōtinuūs et unus. Sed propter id q̄ fragilis est non sonat. nisi lenes sit quod percūtitur tunc autē unus sit. Simul enim propter planū unus enim est lenes et planū. So natūrā quidē igitur qd motiuū est unus aeris cōtinui usq; ad auditum.

Postq; Aresto. determinauit de duplicitate soni. Nicō sequenter determinat de immutatione auditū ab ipso medio. et postea de immutatione organi a sono. At p̄mō determinat de ipso medio qd fit immutatio. Secundo determinat de organo quod immutatur. Quantū ad p̄mū dī. qd p̄mū medium audiendi receptū. vacuum. antiquū dicerūt. q̄ ibi esset vacuum ubi est aer. et dicebant consiformiter ad opinionem laycorū. quam opinionem reprobat Aresto. quarto physicoꝝ. Qd autē aer sit medium sic probat. quia illud est medium in fono quod aptus natūrā est frangī per motum localem. sed aer maxime est frābilis. ergo aer est medium in sono. Major patet quia ex fractura aeris motu causatur sonus sicut dictum est et sonus defertur ad auditum q̄ aerem continuatur. quāuis enim in aere circa corpus sonans sit realis motus non rāmen oportet talem motum continuari usq; ad auditum sicut dictum est.

¶ Arguitur. Sonus facit audire. ergo nō aer quod ē contra textum. Dōm. q̄ duplicitate aliquid facit audiēre. Uno modo quia est principalis ratio mouendi potentiam audituā. et sic obiectum unusquisque poterit mouere ipsam potentiam. et sic est verū q̄ sonus facit audire et nō medium. Alterū modo aliquid mouet ponit qd est medium per quod fit motus ponit ab obiecto et sic aer facit audire. Loquitur ergo Aresto. de illo mō quo medium facit audiēre cum dicit q̄ hic sit aer facit audire.

20 eff

# Questiones

**Q**uis arguit. videt q̄ sonus nō facit audire sicut obiectum. Probatur. quia circa sonum dēcipimur. sed circa obiectum p̄prium aliquius sensus nō decipimur. **D**ator patr̄ quia quandoq; iudicamus sonum remissus qui tamen est intensus et econtra. **O**mn̄ q̄ hoc iudicium quo aliquis iudicat sonū intensus vel remissum nō accidit ex parte soni sed ex parte corporis sonantis. sed illa q̄ accidunt ex parte subiecti non sunt sensibilia per se propria. et ideo nō est inconveniens sensum circa talia decipi. **N**el potest aliter dici et melius. q̄ talis deceptio accidit ex distantia ipsius corporis sonantis ab auditu. Similiter sicut accidit ex visu quia visus iudicat aliquem colorem paruum qui est magnus propter distantiam visibilis. **E**t ergo intentio soni id est magnitudo soni potius sensibile commune q̄ sensibile per se proprium quia sicut se habet magnitudo molis ad visibile. ita se habet intentio et remissio ad sonum.

**Q**ueritur. verum sit idem sonus qui percipitur in auribus diuersorum audiendum. **D**icendum q̄ sonus capitur dupliciter. Uno modo fm q̄ fit in aere circa corpus sonans. et sic sonus est unus numero. quia una ps aeris continua recipit in se sonum ut fit a corpore sonante. **A**lio modo accipitur son⁹ fm q̄ immutat diuersas potentias numero diuersorum audiendum. et sic est aliud et aliud sonus numero. quia sonus est in aere sicut pr⁹ dictum est. sed est alia pars aeris in auribus diuersorum audiendum. ergo est etiā ali⁹ son⁹ numero. Similiter potest responderi si queratur de unitate manus. quia manus potest dupliciter capi. Uno modo ex ea parte qua coniunguntur brachio. et sic est una numero. **A**lio modo accipitur fm illas tres a brachio distantes seu fm articulos et sic dividit in quinque digitos. et sic manus nō ē una numero sed multa numero.

**A**uditus aut̄ cōnaturalis ē acri. propter id aut̄ q̄ in aere est moto exteriori qd̄ infra mouetur. propter qd̄ quidē nō vbiq; audit aīal neq; vbiq; transit aer. Nō em̄ vbiq; habet aerē mouenda ps et aīatu sicut pupilla humida.

Postq; Arestoreles dixit de immutatione sensus auditus quantum ad medium. **N**ec sequitur determinat de immutatione eius q̄ntum ad organum. **E**t vult q̄ organum ipsius auditus est aliqd̄ connaturale aer. hoc aut̄ dicitur organum auditus in quo immediate subiectat auditus. Probatur ergo Aresto suam intentionem. quia sicut se habet humidum pupille in visu. ita se habet aer connaturalis in auditu. sed humidum pupille est organum visus. ergo aer connaturalis est organum auditus. **D**uctor p̄bas. quia vbi est humidum pupille ibi est visus. et vbi est aer connaturalis ibi est auditio. et ideo non vbiq; et vbiq; audit animal id est nō in omni pte. s; solum in illa pte vbi aer exterior mouet aerem connaturalem hoc aut̄ est in auribus. quia ibi est quedam pellicula interiore que vocatur mirringa que continet in se aerē cōnaturalis. talis ergo aer cum mirringa est organum auditus. quia in ipso aere cū mirringa fundatur id est subiectatur immediate pte auditiva.

**P**er se q̄deigitur insonabilis aer. ppter id qd̄ facile cessabilis est. Cum vero p̄bile aē de-

# secundi de Anima

fluere h̄mōi motus sonus est. Hic aut̄ est in auribus edificatus. cum hoc q̄ immobilit̄ sit q̄ tenus certe sentiat oēs dñitas motus. Propt̄ hec aut̄ et in aqua audimus. qm̄ nō ingredit̄ ad ipm̄ p̄naturalē aerem. sed neq; ibi aut̄ ppter reflectōes ipsius. Cum aut̄ hoc accidat. nō audit neq; si mirringa. sicut que in pupilla pellis laborat. Sed signū est audiēdi. aut̄ nō sonare sp̄ aut̄ sicut cornu. Semper em̄ qdā p̄prio motu aer mouet in auribus. s; sonus extraneus et nō prop̄sus. Et propt̄ hoc debet audire vacuo et sonat. q̄ audim⁹ in h̄mōe determinatiū aera.

**H**ic p̄sequenter ostendit qualis debet esse aer q̄ propriatur auditui. et ponit duas p̄ditiones istius aeris. **P**rima est q̄ talis aer p̄plantatus auribus debet esse cōnaturalis. sicut q̄ nō possit faciliter remoueri ab ipsius auribus. et hoc dicitur ac differentiam aeris exterioris q̄ talis est faciliter remouibilis. **S**econda conditio est q̄ talis aer debet esse immobilit̄ id est insonabilit̄. et hoc patet ex p̄batione adiuncta. q̄ dī Aresto. q̄ iste aer debet esse immobilit̄ ut sentiat oēs differentias motus id est soni. nō enim auditus percipit duas motus. nisi accipiat motus p̄ sono. nec est talis exppositio abusiva. q̄ sonus semper fit cum motu sc̄z locali. Ex quibus vltius Aresto. concludit duplex impedimentum ipsius auditus. quia em̄ dicit q̄ duplex p̄ditio restringit ad organū auditus. sic nunc excludit q̄ ex defectu vtriusq; conditoniis impeditur auditus. **P**rimo ergo impeditur auditus per hoc aer p̄naturalis corripitur. ista est cā quare nō auditus in aqua. q̄ existentes in aqua recipiunt ad se aquas per quā corruptitur aer connaturalis. Et tamen verum q̄ non faciliter intrat aqua ad ipsum aerem connaturalem. et h̄ propter reflectōem id est tortuositatē carnis in auribus et ideo si intret corp⁹ aliquod ad talē aerem simile accedit similinga laboret id est infirmetur qui ad auditum sicut si pupilla oculi laboret id est infirmetur in visu sua in oculo. **S**econdo impeditur auditus ex hoc q̄ aer connaturalis habet in se sonum. et ideo si aures sonant sicut cornu tunc non bene auditus. et hoc est quod habent oēs sensus simile cum auditu. quia nullus sensus potest in se habere qualitates sui obiecti fm̄ rem et p̄fice. et ergo auditus habet in se sonum realem tunc non potest audire. Simile est de pupilla oculi quia si habet in se maculā tacē em̄ visus impedit in actu suo.

**L**et Arguit. aer est mobilis ad motū hōis. ergo aer est fixatus in auribus nō est simp̄l immobilit̄. **D**icendum q̄ immobile potest dupliciter accipi. Uno modo accipitur proprie et per se. et sic aer talis est immobilit̄ sicut p̄z et p̄m̄ cōditōne superius dicta. q̄ aer talis ē naturaliter p̄plantatus auribus. q̄quid aut̄ p̄ se mouetur accipit nouum locum. et ideo nō naturaliter p̄plantaret aurib; si est p̄ se mobilis. p̄t m̄ p̄ accēs cōlocalit̄ mobilis ad motū. **A**lio accipit immobile. p̄t idē et q̄ sonabile et sic capit immobile i tezu q̄ ad sc̄az p̄ditōez q̄ aer dī cōimmobilis in aurib; et insonabilis q̄ in se nō habeat aliquā dñam sc̄z

**Auditus  
dicitur  
p̄**

**Z⁹**

**llo i amo  
capit**

**De auditu Or  
gano**

*multa p̄pria  
et aero p̄tē*

*et aero p̄tē*

# Arestotelis

ni. quia si sic tunc impeditur a perceptōne aliorum sonorum sicut iam dictum est. vnde patet q̄ ille aer est duplice immobilitas.

Utrum aut̄ sonat verberās. aut qd̄ verberatur. aut vtrūq; mō aut̄ altero. Est em̄ sonus mot̄ possibilis moueri hoc mō q̄ qdem saltātia a leui bus cū aliquis traxerit. Nō igit̄ sicut dictū est. om̄e sonat qd̄ verberat et verberans ut si obijciatur acus acui. sed oportet qd̄ percūtur regulare eē. vt aer subito dissilat et moueat.

Nic monet circa predicta quādam dubitatiōes que stat in hoc. Utz verberans id est percūtiens faciat sonū v̄l̄ verberatum vel vtrūq;. Et vult pro soluto ne q̄ causa soni est simul verberans et ipm verberatum. sed differenter qz̄ verberans causat sonū qz̄ mouet aerem ad aliq; verberatum. et percūsum causat sonū quia resiliunt motioni p̄cutientis. et ex tali resiliēta dividit aer medius in quo fit talis sonus. Ex quo manifestum est q̄ si haberetur solum verberans et non v̄beratum. vel econtra non cause retur sonus. Addit tamen Arestoteles q̄ nō om̄e v̄berans et v̄beratum causant sonum. quia si acus acui obiciatur nō fit sonus. sed oportet illud qd̄ percūtientis esse regulare id est planum per latum. quia sic aer dividit ex illo motu violento aeris cātūr sonus vt dcm est.

Arguit si ad sonum cōcurrerent v̄berans actinē et v̄beratum passiue. tūc sequeretur q̄ sonus esset in genuso et nō in aere medio qd̄ falsum est. Sequela pat̄. qz̄ actio phīca siue naturalis est in corpore passo tertio physicorū. Qdm dupliciter. Primo q̄ percūsum non concurreat ad sonum solum passiue sed etiam actiue. quia ex aere refiliēt a corpe obstante generatur sonus. sed ad talē motōem aeris etiam concurrit ipm percūsum effectiue. q̄a percūsum etiam facit talem resiliētōem aut diuisiones aeris. Secundo potest dici p̄cessō q̄ concurrat percūsum passiue. tunc est dicendum q̄ duplex est effectus agentis.

Alius est qui causatur solum ab agente. et ille est solum in passo subiectiue sicut calor procedēt ab igne in aqua et solum in aqua et non in igne. Alius est effectus agentis qui sit simul ab agente et paciente. et illum non oportet esse in paciente. sed potest esse in aliquo tertio. et sic est de sono quia causa soni simul est percūtiens et percūsus et ideo sonus non est in percūsto nisi effectiue. sed est in aere formaliter.

Differētia aut̄ sonatiū in sono fm actū ostendit. Sicut em̄ nō vidētur colores sine lumine. sic neq; sine sono acutū et graue. hēc aut̄ dicuntur fm metaphorā ab illis q̄ tanguntur. Acutū em̄ mouet sensum in paucō tempore multū. Graue aut̄ in multo paucū. Neq; tamē velox est acutū. graue aut̄ tardū. s̄ fit hoc qd̄ prop̄ velocitatē huius mot̄. illud aut̄ propter tarditatem. Et vidētur similitudinē habere circa tac-

# Folio Eli

tūz cū acuto et hebeti. acutū em̄ quasi pungit. hebes em̄ quasi p̄llit. propt̄ id qd̄ mouz. hoc qd̄ in paucō. illud aut̄ in multo. Quare accidit hoc quidē velox. illud aut̄ tardū esse. De so no igit̄ sic determinatū sit.

Postq; Aresto determinauit de sono quātū ad imutatiōem tam ex pte medijs q̄ ex parte organi. Nic conseruante determinat de differētia sonorū. Et primo dicit quā ostendit id est percūtunt differentiē sonorū. et vult q̄ nō percūtunt differentiē sonorū in rebus sonatiūs quando sonus est solum in potentia in rebus sonatiūs. sed quando fit sonus sūm actum sunlit est de colorib; q̄ nō manifestantur sine lumine sūm actum. Potest tamen ibi esse similitudo et dissimilitudo quia etiā colores sūm in actu p̄mo absq; lumine. sed soni non sunt in corporib; sonatiūs. etiam sūm actum p̄m capiendo sonus n̄t si quando actu corpus sonat. Deinde dicit quā sumuntur nomina in differentiē sonorū. et vult q̄ sumuntur sūm similitudinem ad qualitates rāgibiles. Quis rō est. quia rācūs est nobis notis. et similiter qualitates canibiles. Sed p̄cedimus naturaliter a notis ad ignorā. Dicuntur ergo aliqui soni graues et aliqui acuti. Qd̄ situr em̄ actum qd̄ in paucō tempore multū. Et discitur graue qd̄ in iacto tempore paruz. et hoc similiter fit in tacu et in auditu quia acutū multū mouet sensum tactus. et sunlit sensum auditus. Et hoc est qd̄ dicit Aresto. septimo physicop; et sunlit p̄mo thopicon; q̄ acutū est equinoctiū ad acutū quod est in stilo. quod pungit tactum ad acutū quod est in voce qd̄ mouet aurē. et ad acutū quod est in vino qd̄ pungit gustum nec tamen velox motus est acutus. quis sonus acutus causatur ex velocitate motus. et hoc est vēnū quādō sonus causatur ab vno motu. sed quādō aliquis sonus causat ex diversis moribus tūc velocitas mot̄ nō causat acutum. sed frequētia id est p̄tinuitas motus. sicut pat̄ in corda multū extensa. que quanto plus est extensā tanto frequētia mouet si nō frangatur.

Vox aut̄ sonus qdā est aīati. Ināitorum em̄ nullum vocat. sed sūm similitudinē dicitur vocare. vt tybia et lyra. et quecūq; alia ināitorū extēsionē habēt et melos et locutōem. Tūc similitantur em̄ quia et vox hoc habet.

Postq; Aresto determinauit de ipo sono in communē. Hic p̄m vult determinare de voce que est spē soni. et dicit in terrū q̄ vox est solum sonus aīati. Ex quo statim p̄gnoscitur q̄ vox est spē soni. sonus em̄ est p̄minior vox et q̄ inuenitur rāz in īāmatis q̄ in aīatis. Et rō isti determinatōis est. qz̄ genus est de diffūtōē spē. et sō p̄ponit tractatus de spē. Probat ergo quod p̄positū est scz q̄ vox est sonus aīati. et hoc sic. quia ad vocē tria p̄currunt. scz extēsio. et p̄tinuitas. scz melos. et melodia siue plonatia sūm diffūtōē graues et acuti. tertio rectiuit locutio. et discretio. sed ista tria nō inueniuntur in sonis ināitorū. nisi p̄ similitudinē. p̄t tuba vel lyra de vocare. i. vocem facere. ergo etiā vox solum inuenit in eis sūm similitudinē et nō p̄spicere.

De voce apud

20 Ordinis

Vox et songātū

# Questiones

## secundi de Anima

**Q**uerit. que sit rō q̄ ista tria regunt ad vocē. **D**icendū q̄ rō est. qz vox d̄a vocando. et ideo p̄ vocem ex̄ p̄mitur affectus. sed talis affectio nō p̄t exprim̄ nisi per sonū habentē in se ista tria. qz si nō fiat. primitio in voce tūc nō exprimitur affectus sicut si p̄nctū aliter faciat vocem. **S**ilz qz sunt diuersi affectus in aīalib⁹ op̄z q̄ ad exprimē dum diuersos affectus dīnter p̄ferant̄ voces. **E**t requiri tur melodia etiā locutio in diuersis vocibus. et ergo ista tria reguntur ad vocem.

**A**rguit. ista tria etiā regunt in instrumentis musicalib⁹ et tamē illoz soni nō sunt voces. qz dicit textus q̄ vox solum in aīalib⁹ sit. **D**om q̄ q̄uis in instrumentis musicalib⁹ inueniātur ista tria p̄dīcta p̄ similitudinem ibi nō reguntur sicut in voce. qz voces faciunt affectus. **I**z talia nō reguntur in instrumentis musicalib⁹ cū expressione affect⁹. **E**t rō illius est qz talis distinctio nō fit p̄ instrumenta naturalia que solum sunt n̄ ita exprimere affectum illius cuius sunt instrumenta.

**Q**uerit. quot modis differant̄ sonus et vox. **D**om q̄ tridū modis. **P**rimo ex parte causē efficientis. scđo ex p̄te materie. et tertio ex p̄fīnis. **E**x p̄te efficientis q̄a sonus cāt̄ur p̄ illa q̄ nō h̄nt in se p̄ncipia suoꝝ motuꝝ q̄ sonus cāt̄ur ex violenti fractura aeris. sed p̄ncipia vox̄is sunt ab anima que naturaliter aīaliter mouet corp̄ et illa membra quibus generatur vox. **S**econdū differunt ex p̄te materie. qz oportet in vox esse attractōne acris et ideo in nō respirantib⁹ nō fit vox ut infra patet. hoc aut̄ nō semper fit in sono. et sic sonus nō fit semper in aere in spirato sicut vox. **T**ercio differunt ex p̄fīnis. qz vox facit affectōem anime. nō aut̄ sonus. **E**t nō dīnt̄ p̄p̄re ex p̄te forme. qz habent se sicut superius et inferius. et illorū est una forma realiter. Uel p̄ dici q̄ differēt̄ formales suꝝ manū ex eorum diffinitōibus.

**M**ulta aut̄ aīaliū vocē nō habēt̄. vt q̄ sunt sine sanguine et sanguinē bñtiū pisces. **E**t hoc rō nabiliter si qđē aeris motus sonus est. **S**z qui dicūtur vocare ut qui in aīchile sonat bran/ chis. aut̄ quodā altero huiusmodi.

**Q**uia nunc dictum est q̄ vox sit sonus aīati. hic Ārēsto. mouet quandam dubitacōem qua aliquis querere posset. **A**n omnia animalia habeant vox. **E**t vult Ārēsto. q̄ nō quia animalia nō habentia sanguinem nō faciunt vocem. sicut caneri ostree et testudines. Nec omnia animalia habentia sanguinem faciunt vocem. sed solum illi que habent calidū sanguinem. **O**st ratio huius est. quia vox generatur in aere per attractōem et respiratōnem acris. sed animalia nō habentia calidū sanguinem nō attrahunt neq̄ respirant̄ aerem ergo nō faciunt vox̄em. **O**ct̄ q̄uis qđā pisces videans facere sonū sicut s̄z pisces in aīchile. i. cali fluui q̄ br̄achis. i. suis fauibus et pellūt̄ aquam et attrahunt̄ iteꝝ aquā. **I**z nō faciunt sonum vox̄em in tali attractōne qz in voce regunt̄ locutio. i. discre/ tio ut dēm est sed nō sunt instrumenta in piscib⁹ q̄bus talis discrecio fiat. et ideo nō faciunt sonū vox̄em.

**Q**uerit. quare solū aīalia habentia calidū sanguinem faciunt sonū vox̄em. **D**om q̄ rō est. quia vox causatur ex aere inspirato. sed aīalia nō habentia calidū sanguinem nō respirent̄ ergo rē. **D**inoz pat̄z. qz respiratio aeris valeat ad refrigeriū cordis ut infra dicit̄. sed aīalia q̄ non habent

calidū sanguinem nō indigēt̄ tali refrigero. ergo etiam nō respirent̄. **D**eo declaratōe maioris est sciendū q̄ vox est sonus discretus et fīm certa discerēdem factus. Illud ergo qd̄ regnit̄ expte soni etiā regnit̄ expte formate vo/ cis et cum hoc aliqd̄ plus. Ad sonū aut̄ tria reguntur. ses peccūt̄ peccūlum et medium. ergo etiam ista tria reguntur ad vocem. In aere igit̄ inspirato lingua ani/ malis est peccūlum. palatū peccūlum. et aer inspiratus est medium. qz tamē ex p̄te vocis etiā regnit̄ certa dis/ crecio qz deb̄z fieri cū r̄magine scandi. ideo op̄z q̄ p̄fūgant̄ aliq̄ instrumenta naturalia q̄bus vox certo mo distingua/ tur. Et siad hoc q̄ ent̄ vox regnit̄ q̄ fiat in aere inspira/ to et q̄ p̄fūgat̄ instrumentis naturalibus distingue/ tibus talem vocem. et ad hoc valēt labia et dentes. quia dentes iuvant ad hoc ut aer nō simul expellatur per ex/ spirationem. quia si simul expelleretur tunc non fieret di/ stinctio in aere que regnit̄ ad vocem.

**A**rguit. nullus fit per instrumenta naturalia et in animali. et tamen nō est vox. **D**om. q̄ in tūsc non est discrecio soni per instrumenta naturalia. et ergo per hoc excluditur a natura vocis. qz vox est sonus platus. q̄ p̄latio fit per discrecioēm.

**A**rguit. ex hoc seq̄retur q̄ alia aīalta ab homine nō facerent vocem. qz ibi nō est discrecio. **D**om. q̄ du/ plex est discrecio in voce. Una est simpliciter perfecta que ita p̄fecta est q̄ potest scribit̄. et talis vocatur vox latrata et talis vox repitur in hominibus. Alia est discrecio que est imperfecta in ordinē ad predictam discretōem. est tamē talis discrecio in voce que sufficit ad exprimēndū affectū anime. et talis est etiā in vocib⁹ brutorū aīalium. quia vox̄es aīaliū etiā faciunt affectus aīalium. ut quando canis latrat faciat̄ affectus eius ire vel gaudij.

**V**ox aut̄ sonus aīalis est. et nō qualib⁹ p̄te sed qm̄ om̄e sonat p̄berante aliquo et aliqd̄ in aliq̄. **H**oc aut̄ ē aer. rōnabilit̄ vñiqz vocabūt̄ hec sola quecūqz suscipiūt̄ aera. Jam ēm aere respirato vñ natura in duo opera. sicut ligua et in gustū et locutōe. **Q**uoꝝ quidē gustus ne/ cessariū ē. vñ et plurib⁹ inest. **I**nterpretatio aut̄ est propter bñ ē. sic et spū et ad calorē interio/ re tāquā necessariū. **C**ausa aut̄ in alteris dicta est et ad vocem. ut quo sit esse bene. **N**ezz organi

**Q**uia Ārēsto nō ostendit in quibus regitur vox. h̄ vox et vult ostendere quid sit organum ipsius vocis et instru/ mentū q̄ quod vox immediate genera. **E**p̄mo dicit̄ q̄ idem est organū vocis et respiratoris. **O**ct̄ hoc sic probat quia q̄uis vox̄is sonus animalia. nō tamen in qualib⁹ parte animal facit sonum vocem. sed solum in illa parte in qua animalia recipiunt aerem inspiratum. **E**x quo sic arguit̄. hoc est organū vocis vñ animalia respirat̄ aerem. sed vñ animalia respirant̄ aerem. hoc est organū respiratoris. ergo est idem organum respiratoris et vox̄is fit ēm vox in aere respirato sicut dictum est. **E**t qz poss̄ aliquis arguere q̄ aer inspirat̄ valeat animalib⁹ ad re/ frigerium caloris cordis. et sic videtur q̄ non valeat ad faciendum vox̄em. **R**espond̄ Ārēsto. q̄ natura vñrit̄ in

Mouet dūm  
Solut̄

# Arestotelis

# Folio xliij

spirato aere ad duo scz ad esse gialig. qz aial nō p̄t esse si ne tali aere inspirato. z sic aer inspiratus valer ad refrige riū calorū cordis. z ideo aialia impedita a respiratione q̄ natura sunt respirare nō possunt vivere. Seco vniſ natura respiratōe ad faciendū vocē. z sic vniſ aere inspirato quo ad bene esse. Et ponit Aresto. silt de lingua in aiato. qz natura uno mō vitur lingua ad gustum ut discernat in ter puentis et discouentis nutrimentū. Secundo vniſ lingua ad locutōem. i. ad faciendū vocē. qz lingua est que facit distinctōem acris inspirati. et talis distinctio est de ratione vocis.

Arguit natura est determinata ad vnu ḡ nō vniſ na tura lingua ad duo. D̄m q̄ h̄ sic intelligit q̄ natura est determinata ad vnu sic q̄ nō ad opposita p̄ se. Et h̄ pba tur dupl̄. qz nisi sit ignis non est ens naturale. qz ignis calefacit naturaliter et erit exiccat et eleuat et leuefacit. Sez cido p̄ idē. qz ista p̄positio ponit in assignatione dñe inter naturalia et voluntaria. quia voluntaria nō est definita ad vnu. sed h̄nt ordinez ad opposita. sicut h̄ p̄ aliqd opari vel oppositi eius. Is natura est definita ad vnu. qz nō ad opposita. Potest etiā ista dñia assignari in naturā et aiam. ut sup̄ patuit de aia vegetativa. Per hoc ḡ d̄. qz ista duo nō opponuntur. sed se h̄nt ordinante.

Organū aut̄ respiratōis vocal' artērea ē Lui⁹  
at̄ cā hec p̄s epulmo. Hac em̄ pte pl̄ h̄nt calo re pedib⁹ gradientia alijs Indiget at̄ respiratōe et circa cor loc⁹ p̄m⁹. Unū necesse est inter⁹ re spirante ingredi aereum.

**Respiratio** Hic declarat qd sit organū respiratōis. qz ex hoc sc̄it qd est organū vocis. Et vult q̄ organū respiratōnis est organis artērea. et hoc sic ostēdit. qz hoc est organū respī ratiōis p̄ qd aialia recipiunt aere inspirati. sed hoc est vo calis artērea. D̄m̄z est manifesta. D̄m̄z p̄. qz voca lis artērea ordinat circa pulmonē in aiali. et pulmo pum gis cordi. qz ḡ aialia respiratia h̄nt magnū calorē in corde. et sic indigent inspiratōe p̄ vocalē artērea ut sic aer in spiratus p̄fugatur cordi. Circa qd sciendū q̄ in collo pfecti aialis est duplex vena. qd am est p̄ quā trāseūt ci bus p̄ portus q̄ vena est sine cooperulo et p̄tinuas stomacho. Alia est vena in collo habens cooperulum qd deponit p̄ respiratiōe. ista est magis arta q̄ prima. et ideo vocat ur artērea q̄s arta vena ad dñiam alterius. Ista em̄ vo calis artērea claudit ne cib⁹ illā artērea intret. qz si cibus intraret tūc impedire respiratōe et aial suffocaret ppter calorē cordis non refrigerari. et ideo periculōsum est tpe sumitōis cib⁹ illā vena artā apertū. unde siliū est q̄ tume parū aut nibil loquitur. Sic ergo sit vox q̄ aer inspiratus est in pulmone tūc em̄ aer p̄ vocalē artērea respiratōe ex pellit iterū vsc̄ ad palliatū. qz in ore est quedam cōcautras ideo talis aer ibi colligit et reservat. qz igit p̄ lingua talis aer certo modo dividit sit vox. Ex quo p̄ vox est in ae re respirato sicut in subiecto.

Quare p̄missio respiratiōis aeris ab aia q̄ ē in his ptib⁹ ad vocalē artērea vox ē. Hō em̄ ois aial son⁹ vox est sicut dixim⁹. Est em̄ et lingue sona re et sicut tuſſicētes. D̄z̄z aialū cē p̄berās et cū